3
[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «       »                    2022 года   №
г. Зеленоградск

О внесении изменений в постановление от 20.01.2022 г. № 100
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ»

	В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», № 190-ФЗ от 29.12.2004 г. «Градостроительный кодекс Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации № 403 от 30.04.2014 г.                                      «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», законом Калининградской области № 321 от 16.02.2009 г.                                        «О градостроительной деятельности на территории Калининградской области», решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ» от 19 октября 2020 г. № 29                               «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Калининградской области», а также в целях приведения правового  акта в соответствие действующему законодательству, администрация  п о с т а н о в л я е т:
1. В постановление от 20.01.2022 г. № 100 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ» внести следующие изменения:
- подраздел 1 раздела I дополнить п. 1.2. и читать в следующей редакции:
«В настоящем Административном регламенте используются следующие основные термины и определения:
	а) земляные работы - производство работ, связанных со вскрытием грунта на глубину более 30 сантиметров (за исключением пахотных работ), с разрытием грунта и вскрытием дорожных покрытий при проведении инженерных изысканий, шурфовке подземных коммуникаций, строительстве, реконструкции и ремонте инженерных коммуникаций, строительстве и демонтаже объектов, не требующих получения разрешения на строительство, установке рекламных конструкций на земельных участках, посадке зеленых насаждений, устройстве проездов, специальных открытых площадок, предназначенных для временного хранения автомобилей, ограждений, укладке тротуарной плитки и иных подобных видов работ, влекущих нарушение рельефа местности и существующего благоустройства, берегоукрепительные работы, в том числе укрепление дамб;
б) разрешение на осуществление земляных работ - документ, выдаваемый администрацией муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» на право осуществления  земляных работ;
в)    разрешение на осуществление аварийно-восстановительных работ - документ, выдаваемый администрацией муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»  на право осуществления земляных работ при ликвидации аварийных ситуаций, влекущих за собой значительные перебои, полную остановку или снижение надежности ресурсоснабжения (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения, связи) города, квартала, жилого дома, другого жизненно важного объекта в результате непредвиденных, неожиданных нарушений в работе инженерных коммуникаций и сооружений;
г) застройщик работ – физическое или юридическое лицо, осуществляющее на основании договора с производителем работ финансирование осуществления работ и технический надзор за их выполнением;
д) организация, осуществляющая земляные работы – индивидуальный предприниматель или юридическое лицо имеющее свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;
 е) восстановление благоустройства – восстановление всех элементов благоустройства: проезжей части, тротуаров, бордюров, газонов, зеленых насаждений, ограждений, малых архитектурных форм.
 ж) инженерные коммуникации - наземные, надземные и подземные коммуникации, включающие в себя сети, трассы водо-, тепло-, газо- и электроснабжения, канализации, ливневой канализации, водостоков и водоприемников, а также другие коммуникации и связанные с ними наземные, надземные и подземные объекты (сооружения) и элементы (ограждения, защитные кожухи, опоры трубопроводов, крышки люков колодцев и оголовков, дождеприемных и вентиляционных решеток, различного вспомогательного оборудования и агрегатов, уличные водоразборные колонки).
 з) усовершенствованное дорожное покрытие – асфальт, брусчатка, тротуарная плитка, бетонное покрытие»;
- п. 2.6.4. подраздела 2.6. раздела II читать в следующей редакции: «Документы, предоставляемые для продления срока действия разрешения на осуществление земляных работ:
а) письменное заявление на имя руководителя Администрации                        (в произвольной форме), в котором указываются объективные причины невозможности окончания работ в срок, указанный в разрешении и новый срок;
б) оригинал разрешения;
в) новый график осуществления работ, согласованный с заказчиком.
Заявление о продлении разрешения на осуществление земляных работ подается не позднее, чем за 5 рабочих дней до окончания срока действия разрешения»;
	-   п. 2.6.5. подраздела 2.6. раздела II дополнить следующее:
	«г) исполнительную геодезическую схему на построенный линейный объект, с обозначением географических координат по системе МСК-39 на бумажном носителе и в электронном виде на диске.
Документы предоставляются в адрес администрации по результатам выполненных работ в течение 10 календарных дней, безвозмездно»;
-  приложение № 4 к Административному регламенту читать в новой редакции согласно приложению.
 2. Управлению делами (Н.В. Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
	3. Комитету по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству (Л.В.Пахоменко) обеспечить опубликование настоящего постановления  в общественно-политической газете «Волна».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.П. Попшоя.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»                                                              С.А. Кошевой